kuru bir çamurdan, şekillendirilmiş balçıktan bir insan yaratacağım Onu

düzenleyip içine ruhumdan üflediğim zaman, onun için hemen saygı ile

eğilin" demişti.”52F

53 Bu âyette geçen “ruhumdan üflediğim” ifadesi

müfessirler tarafından farklı şekillerde yorumlanmıştır. Taberî (ö.

310/923) bu ifadenin yorumunu, “canlı beşer oldu” şeklinde tefsir etmiş

ve bunun “canlanmak” anlamına geldiğini söylemiştir.53F

54 Râzî (ö.

606/1210), “nefhin” yel oluşturmak anlamına geldiğini, lafzın zahirde

ruhun “rihden” (yelden) oluştuğunu ve Allah'ın Hz. Âdem’in ruhunu

kendi nefsine izafe ederek onu şereflendirdiğini belirtir. Râzî, bu yorumu

ile Hz. Âdem’e üflenen ruhun Allah'ın ruhu olmadığını ima etmektedir. 54F

55

61 âyetindeki emir kelimesi anlamında olduğunu ve Allah'ın irade

ve fiilini kastettiğini söylemiştir.61F

62

Kur’ân-ı Kerîm’de insan bedeninin halk edildiğinin söylenmesi,

ruhunun ise Allah’ın bir emri olduğunun belirtilmesi, ruh ile bedenin

cevherlerinin farklı olduğu şeklinde yorumlanmıştır. Mesela Fârâbî (ö.

339/950) insana hitaben “sen halk âlemi ile emir âlemini kendinde

toplamış bulunuyorsun. Çünkü ruh Rabbinin emrinden, bedenin ise

58 Sâd 38/72.
59 el-İsrâ 17/85.
60 Râzî, Mefâtîh, 21/393.
61 Hûd 11/66.

arasındaki serencamını anlatan bu süreç, müfessirler tarafından faklı

şekillerde yorumlanmıştır. Bu yorumlarda dikkat çekici husus, ahsen-i

takvîm ile esfel-i sâfilîn sürecinin bazen bedensel bazen de ahlâkî boyutta

anlaşılmasıdır. Mesela ilk dönem müfessirlerinden Mukâtil b. Süleyman

(ö. 150/767), bu ifadelerin “gençlik güzelliğinden sonra ihtiyarlığın neden

olduğu düşkünlük ve aklın zayıflaması” anlamına geldiğini söylemiştir.76F

77

Taberî, yorum ehlinin bu âyetlerin tefsirinde faklı görüşler ileri

sürdüğünü, İbn Abbâs (ö. 68/687-88), Mücâhid (ö. 103/721), Katâde (ö.

117/735) ve Süfyân (ö. 161/778) gibi önde gelen müfessirlerin “ahsen-i

takvîm” ifadesini en güzel şekilde yaratılma, “esfel-i sâfilîn” ifadesini ise

“gençliğin gitmesi ile beden ve aklın zayıflaması” olarak yorumladıklarını

76 et-Tîn 95/4-5.

söylemiştir.78 Beğavî (ö. 516/1122) de ahsen-i takvîm ifadesini, ٍأعَْدَلُ قاَمَة

“en güzel kıvam’’ ve ٍأحَْسَنُ صُورَة “en güzel suret/görünüş” olarak

yorumlamış, insanın hayvanlar gibi dört ayaklı olmamasını, elleri ile

yiyeceğini yiyebilmesini, akıl ve temyiz ile donatılmasını bu bağlamda

zikretmiştir.79 Esfel-i sâfilîn ifadesini ise, çocukluk ve yaşlılıktaki zafiyet

olarak yorumlamıştır.80 Fakat bu anlam kanaatimizce âyetteki anlatım

sürecine uygun düşmemektedir. Kurtubî (ö. 671/1273), َنْسَان خَلقَْناَ الإِْ

ifadesinde geçen insan kelimesinin bazı alimler tarafından “kafir”

kimseler şeklinde bazılarına göre ise bu ifadeden kastın Hz. Âdem ve

onun tüm nesli olduğunun söylemiştir. Kurtubî, önceki birçok müfessir

gibi ahsen-i takvîm terkibini beden güzelliği, akıl ve temyiz melekesi

olarak yorumlamıştır. 80F

81 Ayrıca, İbnü’l-Arabi’nin (ö. 638/1240); ‘Allah'ın

yarattığı en güzel varlık insandır. Çünkü insan, bilen, irade eden, konuşan,

gören, duyan ve tedbir alan bir canlıdır. O bu sıfatları ile Rabbin (bazı)

sıfatlarına benzemektedir’ sözünü de aktararak81F

82 ahsen-i takvimi daha çok

rûhî melekelerle ilgili olduğuna işaret etmiştir.

Yukarıda aktarıldığı üzere, melekler ve peygamberler bu

ifade ile tanımlansa da bu iddiayı sarih şekilde ispatlayacak bir delil olmadığı

için yorumdan öte kabul görmemiştir. Eşref’i mahlûkât ifadesi melekler ve

peygamberlerin haricinde farklı olgular için de kullanılmıştır. Mesela Mâlikî

fıkıhçısı İbn-i Rüşd (ö. 520/1126), Mâlikî fıkhının temel bilgi kaynakları

arasında yer alan126 el-Beyân ve’t-Tahsîl isimli eserinde, mertebe ve mekân

olarak en yüksek varlığın Allah’ın arşı olduğunu söylemiş ve ‘‘Arş’’ı ‘‘eşref-

i mahlûkât’’ olarak açıklamıştır.127 Fahreddîn Râzî ise Fatiha Sûresi’nin

tefsirinde ‘‘hiçbir ihtilaf olmaksızın eşref-i mahlûkâtın ‘‘iman’’ olduğunu,128

Furkân Sûresi’nin bir ve ikinci âyetlerinin129 tefsirinde ise ‘‘ilmi’’ hayır ve

bereket yönünden en büyük şey olması yönüyle eşref-i mahlûkât olarak

yorumlamıştır.130 Leyl Sûresi’nde geçen وَما خَلقََ الذَّكَرَ وَالأْنُْثى ‘‘erkeğe ve dişiye

yemin olsun’’130F

131 âyetinin yorumunda ise kasemin (yeminin), ‘‘eşref-i

mahlûkât olan bütün ruhları kapsadığını’’ söyleyerek canlılığı ve hayatı

‘‘eşref-i mahlûkât’’ olarak isimlendirmiştir.131F

132 Sufî geleneğin önde gelen

temsilcilerinden Celaleddin Rumi (ö. 672/1273) ise insanı arş’dan bile üstün

126 İbrahim Kâfi Dönmez, “el-Beyân ve’t-tahsîl”, Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi

(İstanbul: TDV Yayınları, 1992), 6/29-30.
127 Muhammed b. Ahmed İbn Rüşd, el-Beyân ve’t-Tahsîl, ed. Muhammed Hacî ve

Âharûn (Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslâmiyyi, 1988), 16/368.

hakkında çeşitli görüşler ileri sürmüşlerdir. Mukâtil b. Süleyman,

“tekrîmi”; melekler hariç olmak üzere insanın hayvanlardan üstün olması

şeklinde yorumlamış ve insanın hayvandan üstünlüğünü de hayvanlar

ağızları ile yerken insanın elleri ile beslenmesi şeklinde açıklamıştır.137

Yahya b. Sellâm (ö. 200/816), Hasan-ı Basrî’nin (ö. 110/728), “insan,

evcil/vahşi hayvanlardan ve haşerattan üstün kılınmıştır” sözünü aktarmış

ve insanın gıda kaynakları ile hayvanlardan üstün kılındığını ileri

sürmüştür.138 Taberî, ََمْناَ بنَِي آدم ifadesini, “başka varlıklar üzerinde كَرَّ

otorite kurma ve o varlıkları insanın hizmetine âmâde kılma” olarak

düşmüştür.142 Beyzâvî (ö. 685/1286) ise melekler veya onların seçkin

olanlarının insandan üstün olduğunu tefsirinde belirtmiştir.143

Çağdaş dönem müfessirlerinden İbn Âşûr, bu âyette insana verilen

beş nimetin zikredildiğini söylemiş ve İbn Abbâs’ın görüşü olarak

nakledilen insanın hayvanların aksine eliyle beslenebilmesi kabiliyeti gibi

esref-i mahlûkât olduğu düşüncesi genel olarak tasavvuf kültüründe ve

ileri gelen temsilcilerinde görülen bir görüştür. Mutasavvıflar, Aclûnî’nin

Keşfu’l-Hafâ isimli eserinde zikrettiği fakat aslı yoktur dediği “Ey

Habibim sen olmasaydın ben âlemleri yaratmazdım”146 sözü ve Buhâri

(ö. 256/870) Müslim (ö. 261/875) gibi hadis kaynaklarında da yer bulan

142 Mahmud b. Ömer b. Ahmed Zemahşerî, el-Keşşaf an hakâik-i gavâmîdi’t-tenzil ve

uyûni’l-ekâvil fî vücûhi’t-te’vîl, thk. Muhammed Bâsil Uyûnu’s-Sevd, (Beyrut: Dâru’l-
Kitâbi’l-Arabî, ts.), 2/680.

143 Nâsıruddîn Ebû Saîd Abdullah b. Ömer b.